Et alibi idem:

*Inter utramque viam lati discrimine parvo  
Ni teneant cursus...*

Homerus in *Odysseae* XII periculum utrumque multis verbis describit facitque Circen admonentem Ulyssem, ut ad Scyllam potius inflectat cursum quam ad Charybdis, propterea quod praestet sex e sociis desiderari quam pariter omnes interire, declarans nimirum plus discriminis esse in Charybdi, quam in Scylla.

Adagio trifariam uti licebit, vel quum admonemus, si quando in eas rerum angustias deventum fuerit, ut citra dispendium discedi non queat, e duobus malis id quod levius est eligamus, videlicet Ulyssis exemplo, et magis in eam vergamus partem, ubi minus sit iacturae. Quod genus, si quis pariter et de salute et de pecunia periclitetur, malit propior esse pecuniae, quam vitae periculo, propterè quod facultatum iactura utcumque sarciri potest, vita semel amissa nunquam restituitur. Vel quum ostendamus negotium anceps et periculosum, in quo summa moderatione sit opus, ut in neutram pecces partem. Hic iam non habebitur ratio utrum maius sit periculum; verum hoc tantum intelligitur, ingens utrobique discrimen subesse. Prioris exemplum fuerit: Memento longe satius esse in dispendii Scyllam incidere, quam in valetudinis Charybdis. Praestabilius est in rei pecuniariae iacturam, velut in Scyllam incurrire, quam in infamiae Charybdis incidere. Posterioris hoc: Cautē circumspecteque rem gerito, memor tibi inter Scyllam et Charybdis esse cursum. Tertius fuerit modus, si invertas hoc pacto: Dum parum eruditus videri times, in arrogantis opinionem incurristi; hoc est plane quod dicitur: Dum Scyllam vitas, in Charybdis incidisti.

Notandus denique est celebratus apud Latinos hic versiculus, quocumque natus auctore:

*Incidit in Scyllam cupiens vitare Charybdis.*

*Coeta numerabimus exta.*

Diomedes grammaticus, ubi proverbium definit, hoc exempli vice subiecit. Cuius hunc adscribit esse sensum: «Ex eventu sciemos»; cui confinis color ille comicus, etiam apud Graecos; «Res indicabit». Nam, ut ait Ovidius: *Exitus acta probat.*

## AEDES MARIAE PACIFERAЕ

ad Albam Dociliam (vulgo *Albissola*)<sup>(1)</sup>

*Principem Pacis*<sup>(2)</sup> cecinere sacri  
Codices Christum; gerit et *Maria*  
nomen haud dispar, vocitata *Pacis*  
alma Sequestra.

*Oppidum Stellam, Ligurum per oras,*  
atque confinem diuturnus *Albam*  
livor urebat; dederatque silva  
litibus ansam.

*Iura lignandi sibi vindicabant*  
invidi cives utriusque castri;  
saepe turbabant nemoris quietem  
iurgia, caedes.

*Arbitros consul Genuensis aequos*  
misit, at frusta: nihil aequiore  
arbiter scito, nihil ipse miles  
proficit armis.

*Caecus ad pugnam furor oppidanos*  
urget; indictus locus est diesque  
praelio; binas acies agellus  
separat arctus.

*Arma sunt: querni baculi, gravesque*  
mallei, falces et adunca rastra,  
asciae, palae, trifidoque dente  
horrida furca.

(1) Oppidum Albissola; quod Alba Docilia sonabat apud veteres Romanos, situm est in ora pulcherrima maris Ligustici, haud procul ab urbe Genua; ortum dedit Pontificibus Romanis Xysto IV et Julio II. In parte oppidi montana, surgit aedes Deiparae sacra, quae vulgo a Pace nuncupatur.

En huius nominis origo, qualis in priscis loci annalibus accurate describitur.

Inter cives *Albanos* et *Stellenses* (est autem *Stella* oppidum conterminum) saeculo xv, aeris exorta erat lis ob incertos limites intermediae silvae. Hinc frequentes rixae, quin etiam praelia et caedes. Frustra magistratus Genuensis, cuius in dictione erant loca, arbitros misit qui iura definirent; ac milites qui rebelles coercent. Eo tandem simultates devenerunt, ut dies locusque indictus fuerit, quo, per viros universos cuiusque castri, res tota armis decerneretur. Fuit autem dies illa XVIII Octobris a. MCDLXXXI. — Interea, dum pugnaturi convenient, matres, uxores, parvuli senesque, qui cum sacerdotibus domi remanserant, templum ingressi, enixi precibus carorum suorum incolumitatem bonamque pacem a Deo implorabant, interposito etiam Deiparae Virginis suffragio. Nec vana fuit eorum deprecatio. Mox enim mira illa contigerunt, quae in carmine memorantur: apparuit nempe nubes lucidissima, quae pugnam interceptit; audita vox est, e nube demissa, quae nomen *Pacis* ter pronuntiavit; statimque secuta est communis animorum reconciliatio, cuius, ad hodiernum usque diem, testis est templum, Virgini Paciferae aedificatum. — Sanctuarii primi custodes fuerunt Fratres Minores, et postea Sodales Augustiniani. — Nuper vero haec cura tradita est Patribus a SS. Redemptore.

(2) Is. ix, 6.

*Interim matres, pueri senesque,  
quique certamen reprobat sacerdos,  
ante divinae Genitricis aram,  
poplite flexo,  

supplices orant (lacrimosa turba)  
ne mali quidquam cadat in propinquos,  
neve Pax tardet, redditura, bellis  
ponere finem.*

*Mira res! fusâ prece vix piorum,  
advolat campis, ubi fervet ira,  
clara, quae solis radios videtur  
vincere, nubes.*

*Candidam lucem stupuere cuncti;  
omnis armorum strepitus repente  
cessat; in caelum sua quisque, mirans,  
lumina vertit.*

*Ecce, de nubis gremio, canora  
vox sonat Pacem, ter idemque nomen  
editur, quod iam cecinere nato  
sidera Christo.*

*Pacis exemplo modulos recantat  
centuplex echo, reboantque rursus  
ardui montes, riguaeque valles  
Pontus et ingens.*

*Ipsa proclamat inimica castra  
redditam Pacem; volat hinc et inde  
vox salutantum; tremor oscularum  
verberat auras;*

*aera pulsantur sacra, more festo;  
vis tonat nitri; loca celsa fulgent  
igne nocturno; reducique plaudunt  
omnia Paci.*

*Plura quid dicam? Mariale surgit,  
qua patres foedus pepigere, templum,  
suave cui Pacis, superis amatum,  
nonen inhaesit.*

*Heu! furunt aevo truciora nostro  
bella, quae vano premit Haga<sup>(1)</sup> nisu;  
tu, Parens Christi, precor, Iris alma,<sup>(2)</sup>  
assere Pacem.*

FRANC. XAV. REUSS.

(1) Id est Consilium Paciferum quod, communi gentium consensu, in urbe Haga apud Batavos constitutum est.

(2) GEN. IX, 12-17.

## DE LUSU QUI VULGO DICITUR "DOMINO,"

— Quoniam pluit, et mirum in modum pluit, et nos iuvenes ludere volumus, si non est clamore neque in acie ex pugnantium more ludendum, molliter tamen ludamus et placide.

— Quomodo vero?

— Tesseris ludendum est.

— Placet?

— Verum id paucissimis permittitur! Ad summum sint quatuor. Et nos centeni sumus et amplius.

— Non placet.

— Res omnis tamen est amice componenda. Quatuor re ipsa ludere consueverunt, sed alii circum ordine positi, oculis, ore, labellulis ludetis, et mira sane animorum voluptate. Sic vos pugnabitis « belligeris a gentibus undique septi, » qui certaminis consortes alios visu veluti participes operum ad ludendum compellant.

— Si ita est, incipite.

\* \* \*

Hic ludus ex Gallia novissime venit, et vocari solet *Domino*. Sunt quadraginta et amplius tesserae, ita vero distinctae ut binae binae usque ad numerum sex perveniant. Hae tesserae sic se habent. Prima nihilum signat, secunda, ex una parte nihilum refert cum numero uno, atque ita usque ad sextum. Sic est de ceteris.

Vis autem ludi, seu potius ludentis peritia, in eo tota est posita, ut quam citissime tesseras suas ex ordine numerorum deponere possit una simul optime concordantes.

Hic tamen ordo est potissimum servandus. Tesserae sunt in medio positae sus deque omnes conversae. Singuli ludentes, si tres sunt vel quatuor, vel etiam quinque et sex, sorte tesseras sibi studiose eligunt.

Tesserae in primis designantur unicuique sex vel septem. Quis autem princeps iocum init?

Qui sortitus est tessera bina sex referentem, hic incipiet; hic tandem est rerum dux. Si vis industrius rem facile intelligere, in me oculos mentemque vertito.

Alveolus ligneus est aliquando, saepe saepius est ipsum pavimentum. Qui iniit lusum cum binis sex est data facultas vel hinc vel inde tessera secundam adiungere, dummodo ex aliqua parte cum numero anteposito componatur. Tunc dextrorum per orbem quisque tessera ponit, qui cum novissimo perfectissime concordat.

Iam paullo superius annui industria esse ludentibus in omnibus tesserae quantocius ponendis, et si forte vel arte tibi contigerit per orbem tesseras optime aptare, victor eris. Quum vero numerus dissimilis erit, tunc hic praetermittitur, et ipsum excipit qui sequentem locum obtinet.

Res prospere tibi vel illi procul dubio cesserit, si tessera post tessera ponere potuerit.

Adsunt et multi qui pignore contendunt, partes huius vel illius faventes, et exultantes illud Vergilii repetunt:

*Depono : tu dic mecum quo pignore certes?*

Ipsi suis micant saepe, nictant, adnuunt; sunt et qui negent, oculis refutent, quum suus tesseram ponere reluctatur bonam vel incomposite se se in ludendo gerit vel inconsulte. Tunc omnium « trepidant sub pectore fibrae ».

Lis vero quam citissime « pede labitur aequo » si plures adsunt contendentes. Quando vix duo sunt vel tres, tunc si easu tesseram non habeas quae undequaque sit consors, ex tesserarum cumulo quae sunt in medio positae, vel unam vel plures expiscari poteris, usque dum illam sortiaris, quae maxime cum alia concordet.

Victoria tibi nimis tunc ardua fiat quod plures sint tibi sic tesserae in posterum iacienda, nisi forte adversarius in idem inciderit periculum. Tu vero mente recognita quas potius habeat tesseras, et quoad poteris, cura ne tute ei victoriam conferas.

Qui primus novissimam tesseram apte collocaverit:

*Plauditur et magno palma favore datur!*

Inferior adpellatur et poenam cum damno persolvet, qui omnium ultimus cum tesseris remanserit.

SUBALPINUS.

## EX SACRIS CONGREGATIONIBUS ROMANIS

### SENTENTIAE NOVISSIMAE SELECTAE

#### Ex Congregatione Concilii.

*Litterae circa dies Festos.*

Plurimis ex locis pervenerunt ad S. Congregationem Concilii supplices libelli, quibus instantissime postulatur ut omnes aut nonnulli dies festi de numero festivitatum sub pracepto per litteras Apostolicas diei 2 Iulii 1911 expuncti, in pristinum restituerentur, tum ad satisfaciendum pietati fidelium id enixe expetentium, tum ob alias peculiares cuiusque loci rationes. Potissimum vero supplicatum fuit ut festum SSmi. Corporis Christi celebrari posset cum solemni processione et pompa, ut antea, feria V post Dominicam SSmae. Trinitatis; contrariis quibuscumque non obstantibus.

Dat. ex Secretaria S. Congnis. Concilii, die III mens. Maii MCMXII.

Porro, SSmus. Dnus. N. Pius PP. X, Cui relatio de praemissis facta fuit ab Eminentissimo Cardinali huius S. Congregationis Praefecto, « plane cupiens ne, ex praeposta aut non recta interpretatione praedictarum litterarum, fidelium pietas ac debitus Deo cultus immunitur; volens imo ut, quoad fieri possit, augeantur »,

haec quae sequuntur declarari, praecipi atque indulgeri mandavit :

I. — Quum, perpensis temporum rerumque novarum adiunctis, Summus Pontifex nonnullos dies expunxit e numero festivitatum sub pracepto, quemadmodum non semel a suis Decessoribus factum fuit, minime sane intellexit ut eorum dierum festivitas omnino supprimetur: vult immo Sanctitas Sua ut iidem dies in sacris templis celebrentur non minori, quam antea, solemnitate, et, si fieri potest, eadem populi frequentia. Ea vero fuit et est Sanctitatis Suae mens, ut relaxata maneat tantummodo sanctio qua fideles tenebantur iis diebus audire Sacrum et abstinere ab operibus servilibus; idque potissimum ad evitandas frequentiores praecetti transgressiones et ne forte contingeret ut, dum a multis Deus honorificatur, ab aliis non sine gravi animarum detimento offenderetur. Praecipit itaque Eadem Sanctitas Sua omnibus et singulis animarum curam gerentibus ut ipsi, dum haec commissis sibi gregibus significant, ne cessent eos hortari vehementer ut, iis etiam diebus, pergant suam in Deum pietatem et in Sanctos venerationem, quantum maxime poterunt, testari, praesertim per frequentiam in ecclesiis ad audienda sacra aliaque pia exercitia peragenda.

II. — Quo autem Christifideles magis excitentur ad supradictos dies festos pie sancteque excolendos, vigore praesentium litterarum, conceditur omnibus locorum Ordinariis ampla facultas dispensandi cum suis subditis super lege ieiunii et abstinentiae, quoties dies abstinentiae vel ieiunio consecratus incidat in festum, quod, licet pracepto non subiectum, cum debita populi frequentia devote celebratur.

III. — Item, per praesentes litteras conceditur ut festum SSmi. Corporis Christi, ubi Sacrorum Antistites ita in Domino expedire censuerint, etsi pracepto non obstrictum, celebrari possit cum solemni processione et pompa, prout antea, feria V post Dominicam SSmae. Trinitatis; contrariis quibuscumque non obstantibus.

Dat. ex Secretaria S. Congnis. Concilii, die III mens. Maii MCMXII.

#### Ex Congregatione Sacrorum Rituum.

*Dubia resoluta circa novas Rubricas.*

I. — Rubrica, Tit. X, n. 3, iuxta recentem Constitutionem *Divino afflatu*, colorem Dominicae proprium retinendum iubet; etiamsi Dominica infra aliquam Octavam ocurrat. (1) Quia vero Rubrica Generalis Missalis, Tit. XVIII, n. 4, colore viridi utendum esse praescribit ab Octava Pentecostes usque ad Adventum; quaeritur utrum Dominica II post Pentecosten, nempe infra Octavam SSmi. Corporis Christi, color viridis, an albus, usurpandus sit? — Resp. Negative ad primam partem; affirmative ad secundam; et in Dominicis infra Octavas

(1) Cfr. *Vox Urbis* huius anni num. III, pag. 43.

occurentibus color Octavae adhibendus est quando in ipsis Officium non de Psalterio sumitur, sed de Octava.

II. — Quum anno proximo 1913 post Octavam Epiphaniae immediate sequatur Dominica Septuagesimae, quaeritur utrum Festum SSmi. Nominis Iesu transferri debeat, iuxta recentem disciplinam, in diem immediate sequentem; vel potius, ad normam veteris privilegii memorato Festo concessi, in diem vigesimam octavam Ianuarii? — *Resp.* Affirmative ad primam partem; negative ad secundam.

III. — Festum Sanctae Familiae Iesu, Mariae, Ioseph, quod pluribus locis sub ritu duplici maiori concessum est, recensendum ne est inter Festa Domini, ita ut praevaleat Officio minoris Dominicæ post Epiphianam recurrentis? — *Resp.* Affirmative.

IV. — Et quatenus affirmative ad precedenter quæstionem, quid agendum de Festo S. Familiae, quando Dominicæ tertia, iuxta computum civilem, post Epiphianam occurrit in Dominicæ Septuagesimæ aut Sexagesimæ? — *Resp.* Festum S. Familiae ad instar simplicis redigendum est, quando occurrit in Dominicæ privilegiata.

(Ex decr. *Strigonien.* d. IX mens. Martii MCMXII).

V. — Quum in novis Rubricis unicum praescribatur Suffragium de omnibus Sanctis in quo mentio fit de Sancto Ecclesiae Titulari, quaeritur quid faciendum in Ecclesiis habentibus pro Titulo aliquod Domini Mysterium? — *Resp.* Nihil in casu fiat de Titulo.

VI. — An Suffragium de omnibus Sanctis locum habeat in Vigilia omnium Sanctorum, quando de ea fit Officium aut Commemoratio in Officio semiduplici? — *Resp.* Negative.

VII. — An versiculus: « Oremus et pro Antistite nostro N. » cum suo responsorio, nuperrime inter preces feriales insertus, dicendus sit etiam ab Episcopis Titularibus cum pronunciatione nominis Episcopi Dioecensi? — *Resp.* Episcopos Titulares non teneri.

VIII. — Num idem versiculus dicendus sit a Missionariis cum pronunciatione Vicarii Apostolici, aut Praefecti, aut Praelati? — *Resp.* Negative, nisi eadem nomina in Canone Missæ, ex Apostolico Indulto, prouinentur.

IX. — Quum in Feris Quadragesimæ, Quatuor Temporum, II Rogationum et in Vigiliis, in quibus occurrat Officium ritus duplicis maioris seu minoris aut semiduplicis, Missæ privatae dici possint, ex dispositione novarum Rubricarum, vel de festo cum commemoratione Feriae aut Vigiliae, vel de Feria aut Vigilia cum commemoratione Festi; quaeritur an in hac Missa de Feria aut Vigilia adiungenda sit tertia Oratio pro diversitate temporis? — *Resp.* Si Officium ritus duplicis recitatum fuerit, negative; si vero ritus semiduplicis, affirmative.